
 UE 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE nr. … 

din ……………………2025 

 

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind cerințele de 

sănătate animală și certificarea animalelor acvatice, precum și a produselor 

de origine animală provenite de la acestea 

 

În temeiul art. 192 alin. (2), art. 197 alin. (3), art.201 alin. (3), art. 205 alin. (2), 

art. 211 alin.(1) și art. 216 alin. (4) din Legea nr. 196/2024 privind sănătatea animală 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2024, nr. 389-391 art. 600),  cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Prezenta hotărâre transpune Regulamentul delegat (UE) nr. 2020/990 al 

Comisiei din 28 aprilie 2020 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al 

Parlamentului European și al Consiliului  în ceea ce privește cerințele în materie de 

sănătate animală și de certificare vizând circulația în interiorul Uniunii a animalelor 

acvatice și a produselor de origine animală provenite de la animale acvatice, CELEX: 

32020R0990, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 221/42 din 10 iulie 

2020. 

 

1. Se aprobă Norma sanitară veterinară privind cerințele de sănătate animală și 

certificarea animalelor acvatice, precum și a produselor de origine animală provenite 

de la acestea; 

2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii nr. 196/2024 

privind sănătatea animală. 

 

PRIM-MINISTRU     Dorin RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează:  

 

Ministrul agriculturii și  

industriei alimentare              Ludmila CATLABUGA 



2 

 

 

Aprobată 

prin Hotărârea Guvernului  

nr.___ / ______ 

  

NORMA SANITARĂ VETERINARĂ 

privind cerințele de sănătate animală și certificarea animalelor 

acvatice, precum și a produselor de origine animală provenite de la acestea 

 

Prezenta normă transpune Regulamentul delegat (UE) nr. 2020/990 al Comisiei 

din 28 aprilie 2020 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului 

European și al Consiliului  în ceea ce privește cerințele în materie de sănătate animală 

și de certificare vizând circulația în interiorul Uniunii a animalelor acvatice și a 

produselor de origine animală provenite de la animale acvatice, CELEX: 32020R0990, 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 221/42 din 10 iulie 2020. 

CAPITOLUL I 

DISPOZIȚII GENERALE 

1. Prezenta Normă stabilește cerințe sanitare veterinare privind circulația 

animalelor acvatice în interiorul țării precum și producția, prelucrarea, distribuția 

produselor de origine animală provenite de la animale acvatice, altele decât animalele 

acvatice vii, și în special, stabilește cerințe privind: 

1.1. obligațiile operatorilor, inclusiv ale transportatorilor ale animalelor 

acvatice; 

1.2. norme suplimentare de sănătate animală referitoare la circulația animalelor 

acvatice în scopuri specifice, care includ condiții de certificare și notificare; 

1.3 producția, prelucrarea și distribuția produselor de origine animală provenite 

de la alte animale de acvacultură decât cele vii. 

2. În sensul prezentei norme, se aplică noțiunile de la art. 4 din Legea nr. 

196/2024 privind sănătatea animală, noțiunile de la pct.5 din Norma sanitară veterinară 

privind înregistrarea sau autorizarea unităților de acvacultură și a transportatorilor de 

animale acvatice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 226/2025 și, adițional, se 

definesc următoarele noțiuni: 

 

2.1  container - orice fel de ladă, cutie, recipient sau altă structură rigidă 

utilizată pentru transportul de animale acvatice sau de ouă care provin de la animale 

acvatice și care nu constituie un mijloc de transport; 



3 

 

2.2. navă cu vivieră de pește-  o navă care are  cisternă pentru depozitarea, 

transportul sau tratarea animalelor de acvacultură vii în apă; 

2.3. specii-vector- speciile listate în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 1 la 

Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a statutului de indemn de 

boală , aprobat de autoritatea competentă, care îndeplinesc condițiile pentru a fi 

considerate vectori astfel cum se menționează în coloana 3 a tabelului din anexa nr. 1 

la normă; 

2.4. momeală de pescuit- orice animal acvatic utilizat pentru a atrage sau a 

captura un alt animal acvatic; 

2.5. măsuri naționale - măsuri menite să limiteze impactul altor boli decât cele 

listate astfel cum se menționează la art. 226 din Legea nr. 196/2024 privind sănătatea 

animală; 

2.6. habitat- zonele acvatice care se disting prin caracteristicile lor geografice, 

abiotice și biotice, indiferent că dacă sunt integral naturale sau seminaturale; 

  2.7 zonă sau compartiment indemn de o boală - o zonă sau un compartiment al 

acestuia care a fost declarat indemn de o boală în conformitate cu art. 38 din Legea nr. 

196/2024;   

  2.8. program de eradicare-  un program obligatoriu de eradicare stabilit în 

conformitate cu art. 31 alin. (1) din Legea nr. 196/2024 sau un program opțional de 

eradicare stabilit în conformitate cu art. 31 alin. (2); 

  2.9. unitate de acvacultură înregistrată - o unitate care a fost înregistrată de 

autoritatea competentă în conformitate cu art. 173 din Legea nr. 196/2024; 

  2.10. unitate de acvacultură autorizată- înseamnă o unitate care a fost autorizată 

de autoritatea competentă în conformitate cu art. 176 din Legea nr. 196/2024; 

  2.11. grup autorizat de unități de acvacultură- înseamnă un grup de unități de 

acvacultură autorizate de autoritatea competentă în conformitate cu art. 177 din Legea 

nr. 196/2024. 

   

 

CAPITOLUL II 

CIRCULAȚIA ANIMALELOR ACVATICE 

Secțiunea 1 

Cerințe generale privind operatorii de transport al animalelor acvatice 

3. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că animalele acvatice: 

3.1 sunt încărcate și transportate în apa care nu le modifică starea de sănătate; 

3.2 nu sunt transportate în aceeași apă sau în același container ca și animalele 

acvatice cu o stare de sănătate precară, de la momentul încărcării până la sosirea la 

locul de destinație. 

4. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că: 



4 

 

4.1 mijloacele de transport și containerele sunt proiectate și construite astfel 

încât curățarea și dezinfectarea să poată fi efectuate în mod eficient între transporturi 

pentru a nu periclita starea de sănătate a animalelor acvatice în timpul transportului; 

4.2 containerul, atunci când nu este de unică utilizare, sau nava, precum și alte 

echipamente de transport, sunt curățate și dezinfectate între transporturi. 

5. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că dezinfectarea și 

curățarea prevăzute la subpct. 4.2 sunt efectuate în conformitate cu procedurile de 

curăţare şi dezinfecţie, aprobate de autoritatea competentă, care trebuie să includă 

detalii privind locul și data la care are loc curățarea și dezinfectarea, precum și tipul de 

agent de dezinfecție care trebuie utilizat. 

6. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că, în cazul în care 

schimbarea apei este necesară, aceasta se efectuează numai după cum urmează: 

6.1 în cazul transportului pe uscat, aceasta se efectuează în punctele de schimb 

în care schimbul respectiv nu modifică starea de sănătate a animalelor acvatice 

transportate sau a celor de la locul de destinație sau aflate în drum spre destinația 

respectivă; 

6.2  în cazul transportului cu o navă cu vivieră, aceasta se efectuează la o 

distanță de cel puțin 10 km de orice unități de acvacultură situate pe ruta de la locul de 

încărcare până la locul de destinație. 

7. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că schimbarea apei 

menționată la pct. 6 nu are loc în zone care fac obiectul unor restricții de circulație. 

8. Operatorii, inclusiv transportatorii, care se ocupă de transporturile de 

animale acvatice însoțite de un certificat de sănătate animală astfel cum se menționează 

la art. 208 sau la art. 209 din Legea nr. 196/2024, asigură faptul că mijloacele de 

transport sau containerele în care sunt transportate animalele acvatice respective sunt 

identificate cu ajutorul unei etichete lizibile, care trebuie: 

8.1 să fie expusă într-o poziție vizibilă pe container sau pe mijlocul de transport, 

în funcție de posibilitate; 

8.2 să conțină informațiile necesare despre transportul  și certificatul de sănătate 

animală. 

9. Prin derogare de la subpct. 8.2, în cazul transportului cu o navă cu vivieră, 

eticheta poate fi înlocuită cu o mențiune care conține informațiile necesare pentru a 

asocia în mod clar transportul și certificatul de sănătate animală menționat la pct.8. 

Secțiunea a-2-a 

Cerințe suplimentare privind  sănătatea animală ce vizează circulația 

animalelor acvatice 

 

10. Prin derogare de la art. 197 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 196/2024, 

operatorii, inclusiv transportatorii, pot transporta animale de acvacultură din speciile 

listate pentru bolile de categorie B sau C pentru care zona sau compartimentul de 

destinație a obținut statutul de indemn de boală sau care fac obiectul unui program de 

eradicare din partea zonelor sau a compartimentelor care nu sunt indemne de aceste 

boli listate, în următoarele cazuri: 



5 

 

10.1 animalele de acvacultură aparțin uneia dintre speciile listate în coloana 4 

a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor 

listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și nu sunt considerate 

vectori ai bolilor de categoria B sau C în cauză; sau 

10.2 animalele de acvacultură aparțin uneia dintre speciile listate în coloana 4 

a tabelului din anexa nr.1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor 

listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și sunt vectori, dar 

sunt considerate ca fiind indemne de bolile de categoria B sau C în cauză, întrucât au 

încheiat o perioadă de carantină într-o unitate de carantină autorizată în conformitate 

cu pct. 21 din Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților 

de acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 226/2025, în condițiile respectării cerințelor stabilite la pct. 17 din anexa 

nr. 1; sau 

10.3 animalele de acvacultură aparțin uneia dintre speciile listate în coloana 4 

a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor 

listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și sunt vectori, dar 

au fost ținute într-o unitate de acvacultură autorizată în conformitate cu pct. 22 din 

Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de 

acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 226/2025, în condițiile respectării cerințelor stabilite la pct. 20 din anexa 

nr. 1 și nu mai sunt considerate vectori ai bolilor din categoria B sau C în cauză; sau 

10.4 animalele de acvacultură sunt destinate unei unități izolate în scopuri 

științifice. 

11. Prin derogare de la art. 197 alin. (1) și (2) din Legea nr. 196/2024, coroborat 

cu art. 200 alin. (1), operatorii, inclusiv transportatorii, pot deplasa animale acvatice 

sălbatice din speciile listate pentru bolile din categoria B sau C pentru care zona sau 

compartimentul de destinație a primit statutul de indemn de boală sau face obiectul 

unui program de eradicare, din zonele sau compartimentele care nu sunt indemne de 

bolile listate respective, cu condiția ca aceste animale acvatice sălbatice să fie destinate 

unei unități de acvacultură și să se aplice următoarele circumstanțe: 

11.1 animalele acvatice sălbatice sunt considerate indemne de bolile din 

categoria B sau din categoria C în cauză, având în vedere că au efectuat o perioadă de 

carantină într-o unitate de carantină autorizată în conformitate cu pct. 21 din Norma 

sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de acvacultură și a 

transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 226/2025, 

în conformitate cu cerințele prevăzute la pct. 17 din anexa nr. 1; sau 



6 

 

11.2  în cazul animalelor acvatice sălbatice din speciile enumerate în coloana 4 

a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor 

listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și care sunt vectori, 

animalele respective au fost ținute într-o unitate de acvacultură autorizată în 

conformitate cu pct. 22 din Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau 

autorizarea unităților de acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 226/2025, în conformitate cu cerințele prevăzute la pct. 

20 din anexa nr. 1 și nu mai sunt considerate vectori. 

12. Prin derogare de la art. 201 alin. (1), art. 202 alin. (1) din Legea nr. 

196/2024, în cazul în care animalele acvatice vii sunt destinate consumului uman, 

autoritatea competentă poate permite operatorilor să deplaseze animale din speciile 

listate pentru boli din categoria B sau C pentru care zona sau compartimentul de 

destinație a primit statutul de indemn de boală sau face obiectul unui program de 

eradicare, dacă se aplică una sau mai multe dintre următoarele circumstanțe: 

12.1  animalele acvatice vii aparțin uneia dintre speciile listate în coloana 4 a 

tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea bolilor 

listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și nu sunt considerate 

vectori ai bolii de categorie B sau C în cauză; sau 

12.2  animalele acvatice vii sunt destinate unei unități producătoare de alimente 

provenite de la animale acvatice, responsabilă cu controlul bolilor, în vederea 

sacrificării și a prelucrării ulterioare și provin dintr-o zonă care face obiectul unor 

restricții de circulație sau măsuri de urgență menționate la articolul 191 alineatul (2) 

litera (b) punctele (i) și (ii) Legea nr. 196/2024, în care circulația respectivă este 

autorizată de autoritatea competentă; sau 

12.3 animalele acvatice vii sunt moluște sau crustacee care sunt ambalate și 

etichetate în vederea consumului uman în conformitate cu cerințele specifice 

animalelor respective, astfel cum se prevede în Regulile specifice de igienă 

a produselor alimentare de origine animală, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

435/2010, iar ele nu mai pot supraviețui ca animale vii în cazul în care sunt returnate 

în mediul acvatic; sau 

12.4  animalele acvatice vii sunt moluște sau crustacee care sunt ambalate și 

etichetate în vederea consumului uman în conformitate cu cerințele specifice pentru 

animalele respective astfel cum se prevede în Regulile specifice de igienă 

a produselor alimentare de origine animală, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

435/2010 și ele sunt destinate prelucrării suplimentare fără depozitare temporară la 

locul de prelucrare; sau 

 12.5 animalele acvatice vii sunt moluște sau crustacee destinate consumului 

uman fără prelucrare suplimentară și sunt ambalate pentru vânzarea cu amănuntul în 



7 

 

conformitate cu cerințele specifice pentru animalele respective astfel cum se prevede 

în Regulile specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 435/2010. 

  13. Operatorii transportă animale de acvacultură din speciile listate de la o 

unitate izolată la o unitate izolată dintr-o altă țară numai în cazul în care animalele 

respective nu prezintă un risc semnificativ de răspândire a bolilor pentru care sunt 

listate, pe baza rezultatelor planului de supraveghere menționat la subpct. 15.3 din 

Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de 

acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 226/2025 . 

14. Operatorii transportă animale de acvacultură aparținând unor specii listate 

care sunt receptive pentru boli din categoria D doar de la alte unități de acvacultură 

decât o unitate izolată la o unitate izolată în cazul în care animalele de acvacultură 

respective îndeplinesc una sau mai multe dintre următoarele cerințe: 

14.1 provin dintr-o zonă sau un compartiment indemne de boală; 

14.2 sunt plasate în carantină în condiții adecvate într-unul dintre locurile 

următoare: 

14.2.1 o unitate de carantină autorizată în conformitate cu pct. 21 din Norma 

sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de acvacultură și a 

transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

226/2025; sau 

14.2.2 o secție de carantină dintr-o altă unitate izolată; sau 

14.2.3 o secție de carantină a unității izolate de la destinația finală; 

14.3 ele sunt animale de acvacultură aparținând uneia dintre speciile listate în 

coloana 4 a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și sunt 

vectori, dar au fost ținute într-o unitate de acvacultură autorizată în conformitate pct. 

22 din Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de 

acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 226/2025, în condițiile respectării cerințelor stabilite la pct. 20 din anexa 

nr. 1 din Norma sanitară veterinară privind înregistrarea sau autorizarea unităților de 

acvacultură și a transportatorilor de animale acvatice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 226/2025, și nu mai sunt considerate vectori. 

15.  Prin derogare de la pct. 14, operatorii pot transporta animalele de 

acvacultură care nu respectă cerințele prevăzute la punctul respectiv la o unitate izolată 

pentru a servi unor scopuri științifice. 



8 

 

16. Operatorii transportă animale acvatice pentru eliberare în natură doar într-o 

zonă sau un compartiment care a luat măsuri în conformitate cu articolul 199 din Legea 

nr. 196/2024 și doar dacă respectivele animale acvatice sunt destinate pescuitului 

sportiv, inclusiv utilizării ca momeli de pescuit, astfel cum se menționează la art. 205 

alin. (2) lit. a) pct. iii) din lege, dacă provin dintr-o  zonă sau un compartiment cu statut 

de indemn de boală și dacă ele respectă următoarele cerințe: 

16.1 zona sau compartimentul de destinație aplică măsuri prevăzute la art. 199 

din Legea nr. 196/2024 pentru animalele acvatice destinate pescuitului sportiv, inclusiv 

utilizării ca momeală pentru pescuit, astfel cum se menționează la art.205 alin. (2) lit. 

a) pct. iii) din lege; 

16.2 autoritatea competentă permite transportarea lor; 

16.3 sunt aplicate măsuri pentru asigurarea trasabilității animalelor acvatice 

transportate în conformitate cu prezentul punct. 

17. Operatorii transportă momeli vii de pescuit care sunt animale acvatice din 

speciile listate relevante pentru boli din categoria D, altele decât cele listate în coloana 

4 a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si raportarea 

bolilor listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor 

de supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă și care nu sunt 

considerate vectori, doar într-o zonă sau un compartiment care are statut de indemn de 

boală sau care face obiectul unui program de eradicare pentru a obține statutul de 

indemn de una sau mai multe dintre bolile respective relevante din categoria D, în cazul 

în care astfel de momeli vii pentru pescuit provin dintr-o zonă sau un compartiment 

indemne de boală. 

Secțiunea a-3-a 

Certificatele de sănătate animală, declarațiile pe proprie răspundere și 

notificarea transportului 

18. Fără a aduce atingere de la cerințele de certificare a sănătății animale 

prevăzute la art. 208 alin. (1) din Legea nr. 196/2024, operatorii pot transporta animale 

de acvacultură din speciile listate relevante pentru boli de categoria C fără un certificat 

de sănătate animală cu respectarea următoarelor condiții: 

18.1 transportul este autorizat de către autoritatea competentă din țara de origine 

; 

18.2 boala de categoria C nu a fost prezentă niciodată nici în zona sau 

compartimentul de origine, nici în cel de destinație; 

18.3  dispunerea de sisteme care să asigure trasabilitatea animalelor de 

acvacultură transportate în conformitate cu condițiile prevăzute la subpct. 18.1 și 18.2. 

19. Operatorii asigură faptul că certificatele de sănătate animală menționate la 

art. 208 alin. (1) din Legea nr. 196/2024 pentru animalele de acvacultură și la art. 209 

pentru alte animale acvatice decât cele de acvacultură, conțin următoarele: 

19.1 informațiile generale menționate în pct. 1 și 2 din anexa nr. 1, astfel cum 

este relevant pentru animalele de acvacultură sau animalele acvatice sălbatice; 



9 

 

19.2 garanțiile specifice privind sănătatea animală în conformitate cu pct. 20, 

pentru specia și categoria de animale acvatice în cauză; 

19.3 detaliile scopului pentru care animalele acvatice urmează să fie utilizate în 

conformitate cu pct. 3 din anexa nr. 2. 

20. Garanțiile specifice privind sănătatea animală vizând animalele acvatice din 

speciile relevante menționate la subpct. 19.2 sunt următoarele: 

20.1 animalele acvatice transportate nu prezintă niciun simptom de boală; și ele 

provin de la: 

20.1.1 o unitate sau un habitat de acvacultură unde nu există mortalitate crescută 

de cauză nedeterminată; sau 

20.1.2 o parte a unității sau a habitatului de acvacultură care este independentă 

de unitatea epidemiologică unde s-au înregistrat creșteri ale mortalității sau alte 

simptome de boală, în cazul în care autoritatea competentă a permis efectuarea unui 

astfel de transport; sau 

20.1.3 o unitate de acvacultură care este supusă restricțiilor de circulație sau 

măsurilor de urgență prevăzute la art. 191 alin. (2) lit. b) pct. i) și ii) din Legea nr. 

196/2024, iar circulația sau măsurile de urgență respective este permisă de autoritatea 

competentă, circulația efectuându-se în conformitate cu condițiile stabilite; 

20.2 animalele acvatice transportate provin dintr-o zonă sau un compartiment 

care respectă una dintre următoarele: 

20.2.1 are statut de indemn de boală pentru bolile din categoria B sau C pentru 

care zona sau compartimentul de destinație a obținut statutul de indemn de boală sau 

care face obiectul unui program de eradicare; sau 

20.2.2 face obiectul unui program de eradicare a unei boli de categoria B sau C 

în cazul în care animalele acvatice sunt destinate unei unități de acvacultură care face, 

de asemenea, obiectul unui program de eradicare a aceleiași boli de categoria B sau C; 

20.3 în cazul în care zonele sau compartimentele de destinație respectă garanțiile 

de sănătate; 

20.4 în cazul în care animalele de acvacultură sunt transportate din alte unități 

de acvacultură decât cele menționate la subpct. 20.1.3, s-a efectuat un control 

documentar al mortalității, al transporturilor, al sănătății și al producției unității de 

acvacultură și indică faptul că nu există nicio suspiciune de boală listată sau de boală 

emergentă în unitatea de acvacultură. 

21. Operatorii asigură faptul că documentele care conțin declarații pe proprie 

răspundere privind circulația animalelor de acvacultură de la locul lor de origine la 

locul lor de destinație din, elaborate în conformitate cu art. 218 din Legea nr. 196/2024, 

conțin următoarele informații: 

21.1 informațiile specifice menționate la pct. 22 și 23 relevante pentru categoria 

de animale de acvacultură în cauză; 

21.2 informațiile generale specificate la pct. 4 din anexa nr. 2; 

21.3 detaliile scopului pentru care animalele de acvacultură urmează să fie 

utilizate în conformitate cu pct. 4 și 5 din anexa nr. 2. 



10 

 

22. În plus față de cerințele menționate la pct. 21, operatorii asigură faptul că 

documentele care conțin declarații pe proprie răspundere privind animalele de 

acvacultură din speciile listate includ următoarele informații specifice: 

22.1 dovada că animalele de acvacultură care sunt transportate nu prezintă 

simptome de boală și provin fie de la: 

22.1.1 o unitate de acvacultură în care nu există mortalitate crescută de cauză 

nedeterminată; sau 

 22.2 în cazul în care animalele de acvacultură sunt destinate unei unități de 

acvacultură care participă la un program de supraveghere a unei boli specificate de 

categoria C, dovada faptului că animalele de acvacultură provin dintr-o unitate de 

acvacultură: 

22.2.1 care participă la un program de supraveghere al bolii specificate 

respective de categoria C; și 

22.2.2 în cazul în care nu a existat nicio suspiciune sau confirmare a prezenței 

bolii de categoria C și în acest sens există dovezi sub forma unor date de eșantionare și 

de laborator menționate la subpct. 4.6 din anexa nr. 2. 

23. În plus față de cerințele menționate la pct. 21, operatorii asigură faptul că 

documentele care conțin declarații pe proprie răspundere privind animalele de 

acvacultură din speciile nelistate și animalele de acvacultură din speciile listate în 

coloana 4 a tabelului din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă, care 

nu sunt considerate vectori ai bolii relevante de categoria C, conțin informații care 

indică faptul că animalele de acvacultură care sunt transportate nu prezintă niciun 

simptom al vreunei boli și ele provin de la: 

23.1  o unitate sau un habitat de acvacultură unde nu există mortalitate crescută 

de cauză nedeterminată. 

 24. Înainte de semnarea unui certificat de sănătate animală în conformitate cu 

art. 216 alin. (2) lit. a) Legea nr. 196/2024, medicul veterinar oficial efectuează 

următoarele verificări și examinări în unitatea de acvacultură: 

24.1 un control documentar al înregistrărilor privind mortalitatea, al 

înregistrărilor transporturilor și al registrelor privind sănătatea și producția deținute în 

unitatea de acvacultură; și 

24.2 o inspecție clinică și, dacă este relevant, o examinare clinică a: 

24.2.1 animalelor de acvacultură care urmează să fie transportate; 

24.2.2 oricăror animale de acvacultură cu starea de sănătate precară care sunt 

ținute sub observație în alte unități de producție decât cele în care sunt ținute animalele 

de acvacultură menționate la subpct. 24.2.1; 

24.2.3 animalelor de acvacultură din orice secție de producție din unitatea de 

acvacultură în care controlul documentar prezintă suspiciune privind prezența unei boli 

listate sau a unei boli emergente. 



11 

 

25. Prin derogare de la prevederile menționate la subpct. 24.2 , în cazul ouălor și 

al moluștelor, o inspecție clinică poate fi omisă atunci când un transport urmează să fie 

deplasat din unitatea de acvacultură în termen de 4 săptămâni de la data la care a fost 

efectuată ultima inspecție clinică, cu condiția ca un controlul al documentelor a fost 

efectuat în intervalul de 72 de ore anterior datei expedierii transportului, iar acest 

control documentar indică faptul că: 

25.1 nu au avut loc transporturi ale unor animale din speciile listate la unitatea 

de acvacultură de la efectuarea ultimei inspecții clinice; și 

25.2 nu există nicio suspiciune de boli listate sau emergente în unitatea de 

acvacultură. 

26. După finalizarea verificărilor, a inspecțiilor și, dacă este relevant, a 

examinărilor prevăzute la pct. 24, medicul veterinar oficial eliberează un certificat de 

sănătate animală pentru transportul de animale de acvacultură sau de ouă în termen de 

72 de ore înainte de momentul plecării transportului de la unitatea de origine. 

27. Certificatul de sănătate animală prevăzut la art.216 alin. (2) lit. a) din Legea 

nr. 196/2024 este valabil timp de 10 zile de la data la care este eliberat de către medicul 

veterinar oficial. 

28. Prin derogare de la prevederile pct.26, perioada în care medicul veterinar 

oficial efectuează inspecția clinică și după caz, examenul clinic, și emite un certificat 

de sănătate animală pentru animalele de acvacultură din speciile listate, altele decât 

cele menționate la pct. 25 poate fi prelungită de la o perioadă de 72 de ore la o perioadă 

de 7 zile înainte de data plecării din unitatea de acvacultură de origine, în următoarele 

circumstanțe: 

28.1 de la aceeași unitate de acvacultură de origine la aceeași unitate de 

acvacultură de destinație se efectuează transporturi multiple ale unor animale din 

aceeași specie de animale de acvacultură, iar transporturile au loc la interval de cel mult 

de 7 zile; 

28.2 se efectuează un control documentar al înregistrărilor privind mortalitatea, 

al evidențelor privind transporturile, al datelor privind sănătatea și producția, înainte 

de fiecare transportare, iar o inspecție clinică și, dacă este cazul, un examen clinic, se 

efectuează în cursul perioadei de 72 de ore anterioară primului transport și ulterior la 

un interval de cel puțin 7 zile, până la încetarea unei astfel de perioade de la momentul 

ultimului transport menționat la subpct. 28.1; 

28.3 fiecare transport este verificat. 

29. Medicul veterinar oficial emite un certificat de sănătate animală, astfel cum 

se prevede la art. 216 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 196/2024, pentru fiecare transport 

care este efectuat în cursul perioadei de 7 zile dintre inspecțiile clinice menționate la 

pct. 28, cu respectarea următoarelor condiții: 

29.1 nu au avut loc transporturi ale unor animale din speciile listate la unitatea 

de acvacultură de la efectuarea ultimei inspecții clinice; și 

29.2 nu există nicio suspiciune de boală listată sau emergentă în unitatea de 

acvacultură. 



12 

 

30. Operatorii de unități care pun în aplicare un program de supraveghere a unei 

boli specificate de categoria C în conformitate cu prevederile menționate la subpct. 

4.2.4 din  Norma sanitar veterinară cu privire la supravegherea, programele de 

eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 226/2025, care transportă animale de 

acvacultură la o altă unitate de acvacultură care pune în aplicare un program de 

supraveghere pentru aceeași boală de categoria C într-o altă țară, notifică autoritatea 

competentă înainte de transportul preconizat. 

31. Operatorii care au obligația de a notifica autorității competente despre 

circulația transporturilor de animale acvatice către altă țară, în conformitate cu art. 219 

din Legea nr. 196/2024, furnizează autorității competente următoarele informații 

referitoare la astfel de transporturi prevăzute în: 

31.1 pct. 1 și 3 din anexa nr. 2, altele decât cele menționate la subpct. 31.3, care 

urmează să fie transportate către altă țară; 

31.2 pct. 2 și 3 din anexa nr. 2 privind animalele acvatice sălbatice care urmează 

să fie transportate către altă țară. 

31.3 pct. 4 și 5 din anexa nr. 2 privind animalele de acvacultură menționate la 

pct. 30, care urmează să fie transportate către altă țară. 

32. Autoritatea competentă notifică autorității competente din țara de  destinație  

despre circulația transporturilor de animale acvatice, în conformitate cu art. 220 alin.(1) 

din Legea nr. 196/2024, și furnizează următoarele informații referitoare la astfel de 

transporturi prevăzute în: 

32.1 pct. 1 și 3 din anexa nr. 2 privind animalele de acvacultură, altele decât cele 

menționate la subpct. 31.3, care urmează să fie transportate către altă țară; 

32.2  pct. 2 și 3 din anexa nr. 2 privind animalele acvatice sălbatice care urmează 

să fie transportate către altă țară. 

33. Autoritatea competentă notifică autorității competente din țara de destinație 

despre circulația animalelor de acvacultură menționate la pct. 30, confirmă participarea 

unității de acvacultură la programul de supraveghere și furnizează informațiile 

prevăzute în pct. 4 și 5 din anexa nr.2. 

Capitolul III 

PRODUCȚIA, PRELUCRAREA ȘI DISTRIBUIREA 

PRODUSELOR DE ORIGINE ANIMALĂ PROVENITE DE LA ALTE 

ANIMALE DE ACVACULTURĂ DECÂT CELE VII 

34. Dacă sunt destinate prelucrării suplimentare, operatorii transportă produse 

de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură decât cele vii aparținând 

speciilor listate în coloana 3 a tabelului din anexa nr.1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea 

de recunoaștere a statutului de indemn de boală , aprobat de autoritatea competentă, 

pentru bolile de categoria B sau C pentru care zona sau compartimentul de destinație a 



13 

 

obținut statutul de indemn de boală sau care face obiectul unui program de eradicare, 

doar în cazul în care provin o zonă sau un compartiment indemne de bolile respective. 

35. Prin derogare de la prevederile pct. 34 următoarele produse de origine 

animală provenite de la animale de acvacultură aparținând unor specii listate, altele 

decât animalele de acvacultură vii, nu sunt obligate să respecte prevederile menționate: 

35.1 pești destinați consumului uman care sunt sacrificați și eviscerați înainte de 

transportare; 

35.2 produse de origine animală care sunt destinate unei unități producătoare de 

alimente provenite de la animale acvatice. 

36. Operatorii transportă produse de origine animală provenite de la alte animale 

de acvacultură decât cele vii, care au originea în unități și zone care fac obiectul 

măsurilor de urgență vizând bolile listate și emergente menționate la art.222 alin. (2) 

lit. a) din Legea nr. 196/2024 sau a restricțiilor de circulație menționate la art. 222 alin. 

(2) lit. b) din lege, la o altă zonă sau un alt compartiment, dacă se respectă următoarele 

condiții: 

36.1 transporturile sunt permise de autoritatea competentă; și 

36.2 produsele de origine animală sunt manipulate conform cerințelor de 

transportare. 

37. Operatorii, inclusiv transportatorii, asigură faptul că transporturile de 

produse de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură decât cele vii, 

astfel cum se menționează la pct. 34-36, care trebuie să fie însoțite de un certificat de 

sănătate animală în conformitate cu art. 223 alin. (1) din Legea nr. 196/2024, respectă 

următoarele cerințe: 

37.1 transporturile sunt verificate în timpul efectuării lor; 

37.2 transporturile se identifică prin intermediul unei etichete lizibile care este 

afișată într-o poziție vizibilă în mijlocul de transport sau în container, iar eticheta 

trebuie să conțină informațiile necesare pentru a identifica transportul și certificatul de 

sănătate animală. 

38. Certificatul de sănătate animală emis de autoritatea competentă pentru 

circulația produselor de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură 

decât cele vii, în conformitate cu art. 223 alin. (4) din Legea nr. 196/2024, pentru 

produsele menționate la pct. 34 și 35, în plus față de informațiile prevăzute la art. 224 

din lege, conține următoarele: 

38.1 informațiile generale menționate la pct. 1 din anexa nr. 3; 

38.2 informații privind scopul utilizării produselor de origine animală în 

conformitate cu pct. 2 din anexa nr. 3; 

38.3 confirmarea medicului veterinar oficial care certifică faptul că produsele de 

origine animală provenite de la animalele de acvacultură în cauză respectă cerințele 

prevăzute la pct.34. 

39. Certificatul de sănătate animală emis de autoritatea competentă pentru 

circulația produselor de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură 

decât cele vii, în conformitate cu art. 223 alin. (4) Legea nr. 196/2024, pentru produsele 



14 

 

menționate la pct. 36, în plus față de informațiile prevăzute la art. 224 lege, conține 

următoarele: 

39.1 informațiile generale menționate la pct. 1 din anexa nr. 3; 

39.2 informații privind scopul utilizării produselor de origine animală în 

conformitate cu pct. 2 din anexa nr. 3; 

39.3 confirmarea medicul veterinar oficial, astfel cum se menționează la pct. 3 

din anexa nr. 3, care atestă respectarea condițiilor prevăzute la subpct.36.2. 

40. Operatorii, în cazul notificării circulației produselor de origine animală 

provenite de la alte animale de acvacultură decât cele vii către alte țări, astfel cum se 

prevede la art. 225 alin. (1) din Legea nr. 196/2024, furnizează autorității competente 

informațiile prevăzute în anexa nr. 3 pentru fiecare transport de produse de origine 

animală provenite de la alte animale de acvacultură decât cele vii. 

41. Autoritatea competentă notifică autorității competente din țara de destinație  

despre circulația produselor de origine animală provenite de la alte animale de 

acvacultură decât cele vii, în conformitate cu art. 225 alin. (2) Legea nr. 196/2024, și 

furnizează informațiile prevăzute în certificatul de sănătate pentru fiecare transport de 

produse de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură decât cele vii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Anexa nr.1 

la Norma sanitară veterinară privind 

 cerințele de sănătate animală și 

 certificarea animalelor acvatice, 

 precum și a produselor de origine animală 

 provenite de la acestea 

 

CONDIȚIILE ÎN CARE SPECIILE-VECTOR SE CONSIDERĂ CA 

FIIND VECTORI ÎN SCOPURI DE CIRCULAȚIE 

 

Speciile-vector listate și condițiile în care respectivele specii se consideră ca 

fiind vectori în scopuri de circulație 

 

Lista bolilor Speciile-vector Condiții referitoare la circulația de la locul 

de origine al animalelor acvatice 

aparținând speciilor-vector care figurează 

în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 1 la 

Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare 

a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru 

cererea de recunoaștere a statutului de 

indemn de boală, aprobat de autoritatea 

competentă. 

Necroza 

hematopoietică 

epizootică 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă. 

Septicemia 

hemoragică 

virală 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 



16 

 

vectori ai septicemiei hemoragice virale în cazul 

în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Necroza 

hematopoietică 

infecțioasă 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa la 

Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai necrozei hematopoietice infecțioase în 

cazul în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

virusul anemiei 

infecțioase a 

somonului cu 

deleție în 

regiunea înalt 

polimorfică 

(HPR – highly 

polymorphic 

region) 

Pentru infecția cu virusul anemiei infecțioase 

a somonului cu deleție în regiunea HPR nu 

figurează nicio specie-vector. 

 

Infecția cu 

Mikrocytos 

mackini 

Pentru infecția cu Mikrocytos mackini nu 

figurează nicio specie-vector. 

 

Infecția cu 

Perkinsus 

marinus 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu Perkinsus marinus în cazul 

în care au originea în: 



17 

 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

Bonamia 

ostreae 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu Bonamia ostreae în cazul 

în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se cresc speciile 

enumerate în coloana 3 din tabelul respectiv; sau 

în  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

Bonamia 

exitiosa 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu Bonamia exitiosa în cazul 

în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

Marteilia 

refringens 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 



18 

 

vectori ai infecției cu Marteilia refringens în 

cazul în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

virusul 

sindromului 

Taura 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu virusul sindromului Taura 

în cazul în care au originea în: 

 a) o unitate de acvacultură sau un grup de unități 

de acvacultură în care se țin animale din speciile 

enumerate în coloana 3 din tabelul respectiv; sau  

 b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

virusul bolii 

„cap galben” 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu virusul bolii „cap galben” 

în cazul în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

Infecția cu 

virusul 

sindromului 

petelor albe 

Astfel cum figurează în coloana 4 a tabelului 

din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

notificarea si raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de 

raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de 

Animalele acvatice aparținând speciilor care 

figurează în coloana 4 a tabelului din anexa nr. 

1 la Regulamentul cu privire la notificarea si 

raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a 

programelor de supraveghere și a programelor 

de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a 

statutului de indemn de boală, aprobat de 



19 

 

recunoaștere a statutului de indemn de boală, 

aprobat de autoritatea competentă. 

autoritatea competentă se consideră ca fiind 

vectori ai infecției cu virusul sindromului 

petelor albe în cazul în care au originea în: 

  a) o unitate de acvacultură sau un grup de 

unități de acvacultură în care se țin animale din 

speciile enumerate în coloana 3 din tabelul 

respectiv; sau  

  b) sălbăticie, în cazul în care este posibil să fi 

fost expuse la speciile enumerate în coloana 3 

din tabelul respectiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Anexa nr. 2 

la Norma sanitară veterinară privind 

 cerințele de sănătate animală și 

 certificarea animalelor acvatice, 

 precum și a produselor de origine animală 

 provenite de la acestea 

 

INFORMAȚIILE CARE SE INCLUD ÎN CERTIFICATUL DE 

SĂNĂTATE ANIMALĂ, ÎN NOTIFICAREA PRIVIND ANIMALELE 

ACVATICE SAU ÎN DECLARAȚIA PE PROPRIE RĂSPUNDERE PRIVIND 

ANIMALELE DE ACVACULTURĂ TRANSPORTATE ÎN ALTĂ ȚARĂ 

 

1. Certificatul de sănătate animală sau notificarea privind animale de 

acvacultură trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

1.1 numele și adresa expeditorului și ale destinatarului; 

1.2 numele și adresa unității de origine și 

1.2.1 numărul autorizației sanitare veterinare al unității respective; 

1.3 numele și adresa unității de destinație și 

1.3.1  numărul autorizației sanitare veterinare al unității respective 

1.3.2 dacă locul de destinație este un habitat, locul în care se intenționează 

descărcarea animalelor; 

1.4 numele și adresa transportatorului;  

1.5  denumirea științifică a speciei și numărul, volumul sau greutatea 

animalelor de acvacultură, corespunzătoare stadiului lor de viață; 

1.6 data, momentul și locul emiterii și perioada de valabilitate a certificatului 

de sănătate animală și numele, calitatea și semnătura medicului veterinar oficial, 

precum și ștampila autorității competente de la locul de origine al transportului; 

2. Certificatul de sănătate animală sau notificarea privind circulația 

animalelor acvatice sălbatice trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

2.1 numele și adresa expeditorului și ale destinatarului; 

2.2 locul unde animalele au fost capturate și încărcate în vederea expedierii; 

2.3 locul de destinație și 



21 

 

2.3.1 dacă locul de destinație este un habitat, locul în care se intenționează 

descărcarea animalelor; sau 

2.3.2 dacă unitatea de destinație este o unitate autorizată, numărul autorizației 

sanitare veterinare al unității respective;  

2.4 numele și adresa transportatorului; 

2.5 denumirea științifică a speciei și numărul, volumul sau greutatea 

animalelor acvatice sălbatice, corespunzătoare stadiului lor de viață; 

2.6 data, momentul și locul emiterii și perioada de valabilitate a certificatului 

de sănătate animală și numele, calitatea și semnătura medicului veterinar oficial, 

precum și ștampila autorității competente de la locul de origine al transportului; 

3. Certificatul de sănătate animală sau notificarea privind circulația 

animalelor acvatice trebuie să conțină detalii privind utilizarea preconizată a 

animalelor acvatice și să specifice unul dintre scopurile următoare:  

3.1 creștere în continuare; 

3.2 eliberare în natură; 

3.3 relocare; 

3.4 carantină; 

3.5 scopuri ornamentale; 

3.6 momeală pentru pescuit; 

3.7 distrugere sau sacrificare dacă provin dintr-o zonă care face obiectul 

unor măsuri de control al bolilor; 

3.8 sacrificare și prelucrare suplimentară; 

3.9 consum uman; 

3.10 centre de purificare; 

3.11 centre de expediere; 

3.12 scopuri de cercetare; 

3.13 altele (a se specifica). 

4.   Documentul care conține declarația pe proprie răspundere privind 

animalele de acvacultură, inclusiv animalele de acvacultură destinate consumului 

uman, trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

4.1 numele și adresa expeditorului și ale destinatarului; 

4.2 numele și adresa unității de origine și 



22 

 

4.2.1 dacă unitatea de origine este o unitate autorizată, numărul autorizației 

sanitare veterinare unității respective; sau 

4.3 numele și adresa unității de destinație și 

4.3.1 dacă unitatea de destinație este o unitate autorizată, numărul autorizașiei 

sanitar veterinare al unității respective; 

4.4 numele și adresa transportatorului; 

4.5 specia și numărul, volumul sau greutatea animalelor de acvacultură, 

corespunzătoare stadiului lor de viață; 

4.6 data la care a fost prelevat ultimul eșantion în conformitate cu Capitolul  

III din anexa nr. 6 la Norma sanitară veterinară cu privire la supravegherea, programele 

de eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, și rezultatele testării respectivului 

eșantion, atunci când animalele de acvacultură sunt destinate unei unități din altă țară 

care implementează un program de supraveghere vizând o anumită boală sau anumite 

boli de categoria C;  

4.7 data și momentul expedierii transportului. 

5. Documentele conținând declarația pe proprie răspundere vizând circulația 

animalelor de acvacultură, inclusiv animalele de acvacultură destinate consumului 

uman, trebuie să conțină detalii privind utilizarea preconizată a animalelor de 

acvacultură și să specifice unul dintre următoarele scopuri:  

5.1 creștere în continuare; 

5.2 eliberare în natură; 

5.3 relocare; 

5.4 carantină; 

5.5 scopuri ornamentale; 

5.6 sacrificare și prelucrare suplimentară; 

5.7 consum uman; 

5.8 centre de purificare; 

5.9 centre de expediere; 

5.10 scopuri de cercetare; 

5.11 altele (a se specifica) 

 

 



23 

 

Anexa nr. 3 

la Norma sanitară veterinară privind 

 cerințele de sănătate animală și 

 certificarea animalelor acvatice, 

 precum și a produselor de origine animală 

 provenite de la acestea 

 

INFORMAȚIILE CARE SE INCLUD ÎN CERTIFICATUL DE 

SĂNĂTATE ANIMALĂ SAU ÎN NOTIFICAREA PRIVIND PRODUSELE DE 

ORIGINE ANIMALĂ PROVENITE DE LA ALTE ANIMALE DE 

ACVACULTURĂ DECÂT ANIMALELE DE ACVACULTURĂ VII 

 

1. Certificatul de sănătate animală sau notificarea privind produsele de origine 

animală provenind de la alte animale de acvacultură decât animalele de acvacultură vii 

trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

1.1 numele și adresa expeditorului și ale destinatarului; 

1.2 numele și adresa unității sau locului de origine și 

1.2.1 dacă unitatea de origine este o unitate autorizată, numărul autorizației 

sanitar veterinare al unității respective; sau 

1.3 numele și adresa unității sau locului de destinație și 

1.3.1 dacă unitatea de destinație este o unitate autorizată, numărul autorizației 

sanitare veterinare al unității respective; 

1.4 denumirea științifică a speciilor de animale de acvacultură de la care 

provin produsele de origine animală și numărul, volumul sau greutatea produselor de 

origine animală, după caz; 

1.5 data, ora și locul emiterii și perioada de valabilitate a certificatului de 

sănătate animală și numele, calitatea și semnătura medicului veterinar oficial, precum 

și ștampila autorității competente de la locul de origine al transportului. 

2. Certificatul de sănătate animală sau notificarea privind circulația 

produselor de origine animală provenite de la alte animale de acvacultură decât 

animalele de acvacultură vii trebuie să conțină detalii privind utilizarea preconizată a 

produselor și să specifice unul dintre următoarele scopuri: 

2.1 consum uman direct; 

2.2 prelucrare într-o unitate producătoare de alimente provenite de la animale 

acvatice responsabilă cu controlul bolilor; 



24 

 

2.3 altele (a se specifica).  

3. Informațiile care se include în certificatul de sănătate animală pentru 

produsele de origine animală provenite de la alte animalele de acvacultură decât cele 

vii, care urmează să fie deplasate dintr-o zonă cu restricții, sunt următoarele: 

3.1 denumirea bolii relevante; 

3.2 detalii despre zona de origine cu restricții. 


